
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 1653 / 2020

Prot. Corr. Prot, Corr, 02-1/3-13/2 – 2020 (628)

OGGETTO: EuroScience Open Forum Trieste 2020 - ESOF2020”, 2-6 settembre 2020 -Realizzazione 
allestimento dello Stand espositivo del Comune di Trieste - Affidamento trattativa diretta MePA ditta 
Tosetto Srl  -  Spesa  Euro 5685,00 + IVA al  22% per un totale  complessivo di  euro 6935,70  -  CIG 
ZF62DF4BE8

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
• con  Deliberazione  Consiliare  n. 16  dd. 08.04.2020, immediatamente  sono  stati  approvati   il  

''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022;

• con Deliberazione Giuntale n. 245 dd. 06.07.2020, immediatamente eseguibile,   è stato approvato, 
in via provvisoria, il Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022;

• con deliberazione Consiliare  n. 35 dd. 20.07.2020  è  stato  approvato  il  Biancio di  previsione 
finanziaria 2020 - 2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazione 
di assestamento generale (art. 175 comme 8 TUEL)

considerato che : 

• il  Comune  di  Trieste  è  un  membro fondatore  della  Fondazione  Internazionale  Trieste  per  il 
Progresso e la Libertà delle Scienze (più brevemente FIT), che ha lo scopo di promuovere e 
favorire  il  progresso, la  libertà, la  diffusione  delle  scienze  e  delle  loro  applicazioni  pacifiche 
raccomandando, promuovendo e sostenendo iniziative scientifiche e tecnologiche nazionali  ed 
internazionali anche attraverso la costituzione di nuovi organismi;

• che  FIT  promuove  ed  incrementa  le  attivita'  scientifiche  e  di  applicazione  tecnologica  delle 
istituzioni universitarie e di ricerca locali o di unita' operative ad essa collegate, anche favorendo i 
rapporti e la collaborazione delle stesse con tutte le analoghe istituzioni in Italia e nel mondo, in 
particolare con i Paesi emergenti, e contestualmente promuove ed incrementa i rapporti culturali  
ed economici di Trieste a livello internazionale, valorizzando i collegamenti con i Centri di ricerca 
ivi presenti;

• che nell'ambito del perseguimento dei propri scopi la FIT ha agito quale soggetto promotore 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Christian Tosolin Tel: 040675 4307 E-mail: christian.tosolin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1653 / 2020



Pag. 2 / 5

della candidatura di Trieste a Capitale Europea della Scienza 2020, con il supporto del MIUR – 
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca, della Regione Friuli Venezia Giulia e del Comune di 
Trieste;

• che, a seguito della suddetta candidatura, la città di Trieste è stata scelta per l’organizzazione di 
ESOF2020,  la  più  rilevante  manifestazione  europea  focalizzata  sul  dibattito  tra  scienza, 
tecnologia,società e politica;

precisato: 

• che ESOF (EuroScience Open Forum) è un marchio di EuroScience, Your Voice on Research in 
Europe, associazione no profit tra ricercatori; 

• che l'evento ESOF si tiene ogni 2 anni e Trieste segue a Stoccolma (2004), Monaco di Baviera 
(2006), Barcellona (2008), Torino (2010), Dublino (2012), Copenhagen (2014), Manchester (2016) 
e Tolosa (2018);

Richiamata 

• la  Delibera  di  Giunta  n  287  dd. 06/08/2020  dichiarata  immediatamente  eseguibile  relativa 
all’organizzazione dell’ EuroScience Open Forum Trieste 2020 - ESOF2020”, 2-6 settembre 2020 
e correlati  “Science in the City Festival”, mostra “Cyborn - La nascita dell'uomo artificiale” e 
"Trieste Maker Faire". Coorganizzazione con la Fondazione Internazionale Trieste per il Progresso 
e la Libertà delle Scienze (FIT).

rammentato che:

• al Comune di Trieste, in qualità di “Key Partner” di ESOF2020, sono stati riservati dei benefit di 
visibilità, tra i quali la disponibilità di uno stand espositivo nell'area centrale del Magazzino 28, ove 
troveranno spazio anche gli stand della Regione Friuli Venezia Giulia e delle istituzioni scientifiche 
cittadine, tra le quali Università di Trieste, SISSA, ICTP, ICBEB, OGS, …;

• dato atto che in tale contesto verranno illustrati i  progetti promossi dal Comune di Trieste -  
conclusi, in  corso  e  da  avviare  -  con  particolare  riguardo a  quelle  azioni  ove  è  significativo 
l'aspetto dell'innovazione;

• valutato, pertanto, di provvedere all'allestimento tecnologico del suddetto stand, completo dei 
contenuti  multimediali  inerenti  temi  correlati  all'innovazione,  nonché,  in  considerazione 
dell'auspicabile consistente afflusso di visitatori, anche alla promozione turistica della città;

 acquisito agli atti con Prot. Corr: 02-1/3-13/1-2020 (626) – PG 134130 dd. 10/08/20202   il preventivo 
della  ditta Tosetto srl  allestitore ufficiale incaricato da FIT al fine di  garantire il rispetto dei tempi e  
l’unitarietà  dell’iniziativa  grafica, la  cui  spesa  per l’allestimento dello  Stand del  Comune di  Trieste è 
quantificata in  euro 5685,00 + IVA al 22% per un totale complessivo di euro 6935,70;

considerato il preventivo  congruo e in linea con il mercato di riferimento;

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Christian Tosolin Tel: 040675 4307 E-mail: christian.tosolin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1653 / 2020



Pag. 3 / 5

ritenuto pertanto opportuno procedere con un affidamento diretto, mediante trattativa diretta 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs 
18  aprile  2016, n.50, con  l'impresa   Tosetto  srl  -  Via  C. Colombo, 52  -30016  Jesolo(  VE)–  P.iva 
02676980275  per l’allestimento dello dello Stand del Comune di Trieste per ESOF 2020

considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento  
non sono offerti nell'ambito delle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.);

dato atto che:

• risulta applicato il  principio di rotazione degli inviti  e degli affidamenti in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

• che  è in fase di predisposizione  il DUVRI che verrà consegnato all’impresa all'inizio dei lavori e 
che gli oneri della sicurezza sono pari a zero;

• considerato che la spesa è di natura indifferibile ai fini della realizzazione di ESOF 2020 e che  la 
stessa trova copertura al capitolo 17565 Servizi Informatici per i Servizi Informativi;

•  ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs  267/2000  e  s.mi. -  TUEL, il  programma  dei 
conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di  pareggio di bilancio introdotte dai  commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse nei confronti 
dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

• gli effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza 
delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020 – 
Euro 6935,70

visto il D.lgs. n. 50/2016;

espresso il  parere di cui all'art.147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento  diretto,  mediante  trattativa  diretta  sul  MEPA,  ai  sensi 
dell'art.36,comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’allestimento dello 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Christian Tosolin Tel: 040675 4307 E-mail: christian.tosolin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1653 / 2020



Pag. 4 / 5

Stand del Comune di Trieste nell’ambito dell’evento ESOF 2020 Tosetto srl - Via C. Colombo, 52 
-30016 Jesolo( VE)– P.iva 02676980275 per l 'importo complessivo di euro  5685,00 + IVA al 22% 
per un totale complessivo di euro 6935,70; 

2. di  procedere  alla  formalizzazione contrattuale  per  la  definizione  delle  condizioni  contrattuali  
attraverso una procedura negoziata tramite lo strumento della  trattativa diretta del  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione MePA;

3. di dare atto che la spesa è indifferibile ai fini della realizzazione dell'evento ESOF 2020; 

4.  di impegnare la spesa complessiva di euro 6.935,70 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
19.999

00099 01862 N 6.935,70 2020; 
6935,70

5. di  dare  atto  che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 per euro 
6935,70;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2020 Euro 6935,70;

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Christian Tosolin Tel: 040675 4307 E-mail: christian.tosolin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1653 / 2020



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Christian Tosolin Tel: 040675 4307 E-mail: christian.tosolin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1653 / 2020



 Atto n. 1653 del 11/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 11/08/2020 12:42:41
IMPRONTA: 26651BD42BC65A95A4CE7ACFDD6C5F9197D8E91F0A251251F34F7236BCBDAE0D
          97D8E91F0A251251F34F7236BCBDAE0DB19EF09FB6992B06D0A596D48D767E68
          B19EF09FB6992B06D0A596D48D767E686D4AE35F6EA6B5789E211F9C4E89A3E4
          6D4AE35F6EA6B5789E211F9C4E89A3E4BFB71D0A8DB31F950357238F9A2ACCEC


